



Til  
Hassan Wardere, MB

E-mail: [Hassan.Nur.Wardere@kk.dk](mailto:Hassan.Nur.Wardere@kk.dk)

Kære Hassan Wardere

Tak for din henvendelse af d. 19. februar 2020, hvor du har stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om støtte til virksomheder i form af kooperativer.

### **Spørgsmål**

1. Hvad gør kommunen for at rådgive ved opstart af nye virksomheder?
2. Hvad gør kommunen ift. at rådgive specifikt ved opstart af kooperativer?
3. Hvad gør kommunen for at fremme og øge andelen af kooperativer i København?
4. Hvordan kunne en styrket indsats for at fremme antallet af kooperativer se ud?

### **Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar**

Ad 1: *Hvad gør kommunen for at rådgive ved opstart af nye virksomheder?*

Det tværkommunale Erhvervshus Hovedstaden overtog pr. 1. januar 2020 opgaven med at rådgive nye virksomheder ved opstart (iværksætterrådgivning). Erhvervshus Hovedstaden løser opgaven på vegne af Københavns Kommune. Erhvervshus Hovedstadens rådgivning af københavnske iværksættere omfatter:

- 1:1-rådgivning i form af et individuelt vejledningsforløb, hvor før-startere og iværksættere får hjælp til at udvikle deres virksomheder. Her bruges af certificerede rådgivningsværktøjer, som bl.a. hjælper til organisering af virksomhederne, at få styr på regnskaber eller til online markedsføring. Erhvervshus Hovedstaden vejleder om en bred portefølje af emner, som efterspørges af virksomhederne, herunder også emner, som er relevante i forhold til kooperativ organisering. Virksomheder, der ønsker rådgivning, har via Erhvervshus Hovedstadens website mulighed for at booke et møde med en af de ca. 30 specialiserede konsulenter. Herefter vil konsulenten kontakte virksomheden.
- Introduktionskurser på dansk og engelsk for før-startere og iværksættere. På disse kurser er der fokus på basal virksomhedsforståelse, og hvilke generelle udfordringer virksomheder ofte støder på.

Ad 2: *Hvad gør kommunen ift. at rådgive specifikt ved opstart af kooperativer?*

Erhvervshus Hovedstaden rådgiver alle virksomhedstyper, der henvender sig. Virksomhederne deles op efter, hvilket behov virksomheden har, hvorefter Erhvervshus Hovedstaden yder den rådgivning, som

**25. februar 2020**

Sagsnummer  
2020-0050981

Dokumentnummer  
2020-0050981-1

**Direktion**

Rådhuspladsen 1  
1550 København V

Telefon  
3366 3366

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

vurderes mest relevant for den enkelte virksomhed. Erhvervshus Hovedstaden henviser desuden virksomheder til private rådgivningsvirksomheder, såfremt der er behov for en mere dybdegående rådgivning om et specialiseret område. I dette tilfælde betaler virksomheden selv for rådgivningen.

Erhvervshus Hovedstaden har ikke et specifikt rådgivningsprogram for kooperativer, men såfremt der efterspørges vejledning om opstart og drift af et kooperativ, vil der også kunne ydes rådgivning herom. Relevant rådgivning for virksomheder, der er organiseret i form af et kooperativ, kan fx tage udgangspunkt i, hvordan en kooperativ virksomhed kan organiseres i forhold til, hvordan demokratiske beslutninger træffes, hvordan økonomisk overskud kan fordeles mellem virksomhedens medejere, eller hvordan virksomheden arbejder målrettet med FN's verdensmål.

*Ad 3: Hvad gør kommunen for at fremme og øge andelen af kooperativer i København?*

Hverken Københavns Kommune eller Erhvervshus Hovedstaden har en specifik strategi for, hvordan virksomheder, som kan kategoriseres som kooperativer, kan fremmes.

Kultur- og Fritidsudvalget afsatte ved budgetforhandlingerne 1,0 mio. kr. om året i 2020 og 2021 til foreningen Demokratisk Garage, som er et mødested, hvor lokale aktører på tværs af sektorer kan mødes og samarbejde om, hvordan demokratisk deltagelse kan styrkes; herunder er der også mulighed for at drøfte kooperative organisationsformer.

*Ad 4: Hvordan kunne en styrket indsats for at fremme antallet af kooperativer se ud?*

Kommunen kan iht. erhvervsfremmelovens § 14, stk.1, varetage lokale erhvervsfremmeaktiviteter, herunder f.eks. kampagner, der kan inspirere nye målgrupper til at starte egen virksomhed, samt informationsmøder om generelle eller specifikke temaer.

Med venlig hilsen

Tanja Franck  
Administrerende direktør